Муниципальное бюджетное учреждение
«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от 17.01.2022 года

N 3
Рязань

О проведении городского конкурса

КЛИК.Р по программированию для учащихся 5-7 классов
На основании основных положений Устава МБУ «Центр мониторинга и сопровождения образования» и в соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО» на 2021-2022 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса КЛИК.Р по программированию для учащихся 5-7 классов (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Шаршкову И.В.

Приложение в 1 экз. на 3 л.
Директор

Т.К. Харькова

Толстова И.В.

92-88-50

Приложение 1
Положение

о проведении городского конкурса «КЛИК.Р»

по программированию для учащихся 5-7 классов

Общие положения

Настоящее положение определяет цель, порядок, условия проведения городского конкурса «КЛИК.Р» по программированию для учащихся 5-7 классов (далее – Конкурс), сроки и этапы проведения Конкурса, требования к конкурсным материалам, критерии их оценивания, механизм подведения итогов и награждения победителей и лауреатов Конкурса.

Учредителями и организаторами Конкурса являются Лаборатория учителей информатики города Рязани и МБУ «Центр мониторинга и сопровождения образования».

Цели

· активизация познавательной, поисковой и исследовательской деятельности учащихся;

· развитие алгоритмического мышления и творческих способностей детей;

· формирование эвристического мышления, т.е. умения самостоятельно находить оригинальное решение поставленной задачи;

· развитие познавательного интереса школьников к информатике;
· привитие устойчивого интереса к программированию как средство интеллектуального досуга и развития учащихся.

Участники конкурса

К участию в конкурсе допускаются по одной команде от образовательного учреждения в составе не более 7 учащихся из 5-7 классов.

Регламент проведения конкурса

Конкурс КЛИК.Р будет проводится в онлайн-формате на базе МБУ «ЦМиСО» 27 января 2022 года, продолжительность тура –  1 ч. 20 мин.  При возникновении нештатных ситуаций время тура может быть увеличено. Заявки на участие в конкурсе высылаются на адрес ГМО учителей информатики gmo.informatic@gmail.com.
Конкурс КЛИК будет состоять из трех этапов:

· ЗНАЙКА: решение задач и  выполнение конкурсных заданий для учебных исполнителей;

· УМЕЙКА: конкурсные задания по изученным средам программирования; создание рисунка в одной из сред программирования: КуМир (https://www.niisi.ru/kumir/dl.htm), Scratch (https://scratch.mit.edu/projects/editor/?tip_bar=home);

· МАСТЕР-КЛАСС по Робототехнике (Ручное управление роботом (kpolyakov.spb.ru)) https://kpolyakov.spb.ru/school/robotics/pult/pult.htm
Каждое из представленных заданий оценивается решением жюри. По результатам составляется рейтинговая таблица. После проведения мастер-класса для окончательного подведения итогов конкурса выполняется итоговое  задание.

Побеждает команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Порядок проведения конкурса.

1. Регистрация команд с 20 января по 26 января 2022 года. Заявки на участие в конкурсе высылаются на адрес ГМО учителей информатики gmo.informatic@gmail.com. В заявке указывается: имя и фамилия каждого из участников команды, класс, полное наименование образовательного учреждения, Ф.И.О. учителя, подготовившего участников конкурса, адрес электронной почты руководителя команды.
2. Проведение конкурса 27 января 2022 года в 15-00. В день проведения конкурса «КЛИК.Р» в назначенное время зарегистрированные команды подключаются к конференции по ссылке, которая будет выслана на email руководителя команды.
Оборудование
1. Компьютер (ноутбук) с выходом в Интернет, камера, микрофон.

2. Компьютер с одной из сред программирования:
· КуМир (https://www.niisi.ru/kumir/dl.htm),
· Scratch (https://scratch.mit.edu/projects/editor/?tip_bar=home).

3.  Стол для команды, чистые листы А4 для решения задач, письменные принадлежности.
Жюри конкурса

Жюри обладает исключительным правом определения правильности решения, определения победителей и дисквалификации участников. Жюри разбирает вопросы, возникающие в результате непредвиденных событий и обстоятельств. Решения жюри окончательны и обжалованию не подлежат.

Награждение участников

Итоги публикуются на сайте МБУ «ЦмиСО».

Жюри определяет 4 команды, набравшие наибольшее количество баллов. Лучшие команды получают дипломы 1, 2, 3 степени и диплом «Абсолютного победителя» конкурса КЛИК.Р. Дипломы победителей и участников рассылаются по школам в течении 14 рабочих дней.
Контакты организаторов конкурса:
1. Гаврилова Алла Юрьевна, gavrilova_a@inbox.ru, 8(960)571-63-64
2. Ярмаркова Марина Николаевна, yarmarkova@gmail.com, 8(920)631-98-28

3. Хавронина Ольга Викторовна, khavov69@gmail.com,8(910)563-11-68
4. Антипова Ольга Вячеславовна sch.antipova@gmail.com, 8(920)637-22-19
Жюри конкурса:

1. Шаршкова Ирина Викторовна, заместитель директора МБУ «ЦМиСО»

2. Толстова Ирина Валерьевна, начальник информационно-аналитического отдела МБУ «ЦМиСО»

3. Антипова Ольга Вячеславовна, руководитель ГМО учителей информатики
4. Гаврилова Алла Юрьевна, автор конкурса, учитель информатики МБОУ «Школа № 21»
5. Ярмаркова Марина Николаевна, автор конкурса, учитель информатики МБОУ «Школа № 35»
6. Хавронина Ольга Викторовна, учитель информатики МБОУ «Школа № 72 с углубленным изучением отдельных предметов»
7. Родионов Андрей Станиславович, учитель информатики МБОУ «Школа № 72 с углубленным изучением отдельных предметов»
8. Спиркин Сергей Владимирович, учитель информатики МБОУ «Школа № 75»
9. Акопян Елена Александровна, учитель информатики МБОУ «Школа № 28»
10. Пучкова Татьяна Владимировна, заместитель директора по учебной работе, учитель информатики МБОУ «Школа № 67»